
Førsteblad

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr.12 Fylke: Nordland.

Tilleggsspørsmålnr. Herad:
RØdØy

Gamal EngKultur.Emne: BygdeIag: Storse s •

Oppskr. av : Gard: 7.1
T. K. Heen,

(adresse) : Nordv.Brnes. G.nr. 2 Br.nr.

Merk av om oppskrifta er -etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn (ta også med alder,heimstad,yrke) :

SVAR
Her på garden Storcielsq har det ikkje
vore anna utslItte enn pafrøyane. Den utslåt-
ta er det no så godt som slutt med. Ho vart
kalla for øyslåtte- i motsetnad til innmark
slåtte.
Til fram mot 405 vart det brilka denne fram

gangsmåten med engayrkinga.- Gamal mosegrodd voll
vart pløgd opp nelst om hausten. Når våren kom;
vart åkeren godt narva og godt gjØdsla med natur-
gjøabel. Så vart det sått bygg. Neste år grodde så
åkeren att med  villgras. Dette graset vart kalla
for ekre og var svert grovt. To års ._g_vart kalla

4~.4£for attlege...5.5 W~It
Det vart bruka slike namn som tjukk-gars, tjukk-

eng og småeng. Der dei hadde fare over enga med
grindar,- grindgått - vart enga ofte kalla for
grindslåtte. Desse namna kan sjØlvsagt endra seg
frå gard til gard)

Høyet vart kalla for ekre,langhøy og smånøy. Det
småaste høyet kalla ho mor ofte for skvint.(Det er
berre skvint som er ihopraka på sørsida av Svart-
hammaren )

Det vart iKkje bruka stuttorv. Var det så vanskea7-
leg å blå at det ikkje gjekk an mea langorv,brukte
dei gamle neller sigubn.-

Her ute pipyane er det lite om både skog og kra-
tt-skog. filen vaks det kratt kring.enga, vart kvibt-
ane,som nadde aotte av om vinteren,raka saman i
dungar (kvist-aangar)når ein om våren renska enga
for stein og anna rusk og rabk som hadde sam-



la seg om vinteren. Alt som kunde brukast til bren-
sel vart bruka til det.

Oska vart som oftest lagt i dunge attmed"Vesle-
nuset". Når det så skulde gjerast reint under det,

vart denne ajødsla goat blanda med oska og køyrd
bort og spreidd utover ein mosegrodd voll- langt
frå garden.-

Dei steinane som ikkje var større enn at folk van

med di vart bortkøyrde. Dei store grov dei .3114
ned.



02.
Mosegrodd eng vart pløgd..Det vart av og.til sopa

saman frø frå låven og dette vart sått i åkeren som
skulde legges igjen.- Det vart ikkje ijApt grasfrø.

MYr vart grøfta, men mykje av veitene var opne.
Til veitene som vart lagt igjenn, vart det mange_go eh./
bruka høvelege steinheller. Ei vart lagt i botnen
på veita, og to andre røyst mot ein annan som eit
mØne over den som iåg.- Opningen i vaita vart ein.
trekant. Dei veitene som vart attbette, var omlag
70 - 80 cm. djupe. Dei opne veitene kande vera dju-
pare. Vatning var ikkje bruiet -Lilanna en kål- og
gulerotiandet.

Det vart lite gjødsel til enga. Når åkrane _eidde.
fått 42)..i.44 sitt, vart uet eom oftest lite att til
enga.- Hebt- og sauegjødsel vart nytta til potet-
åkeren. Så det vart i tilfelle kugjødsel som vart
bruka til enga. - Og det vart vist ikkjej.gjØdsla
etter så og så mange lass på målet. Dettruleg gjød-
sla etter som det hØvde.-

Neppe.
Ein einabte gong nar eg nøyrd ein mann seie-at nan'

sette fjØsen sin slik (oppe i ein bakke) at unnasiget
frå fjØsen skulde gjØdsla marka nedafor.

Slike namn nar eg ikkje høyrd.

Enga vart gjødsla etter som det nøvde. Eit år kun-
de enga bli gjødsla om hausten,eit anna år om våren.
Etter at bikkvogna kom i bruk her(kring 1880)vart
gjødsla både på åker og eng kØyrd ut på denne måten.

Til ein hest vart det nytta to vogner. Mannen sjØlV
kØyrde, og ein vaksen og ein halv-vaksen gut leste på.
Når mannen var kØlFd avstad med første lasset, vart den
andre dregen inn ci frausvala. Gjødsla vart hakka ut
av fraudungen og smuldra med eit grevlog så vart ho
lest på vogna med gjødselgreip. Når mannen hadde tømS
første vogna på åkeren og komen attencie zil frausvallt,
var den andre vogna pålest. - Det var då belTe å spe -
ne hesten frå den tomme vogna og spenne han føre den
fulle, og så kunde mannen køyre med lass ijien. På de nf-/
måten kunde det verta køyrd ut 70 - 80 lassgpå ein
dag.- Når mannen var komen på åkeren-med lasset,tok
han frå bakijøla på vogna, og med eit noko stort gre
hakka han av ein lizen dunge. Så køyrde nan fram nok-e k

skrev og så hakka han av ein ny dunge. Lasset vart t 1 

\

vanleg delt opp i 4 dungar; Sume brukte å uela det i iI
5. Den,ri siste dungen vart bikka ut av vogna. ...:-

GjØdseldungane vart liggande i beine render burt
etter åkeren.- Når det ~3 så var køyrd nok gjødsel
på åkeren ( 20- 25 lass)på målet) vart dungane sprei -
de utover med grip og gjødsla nedharva.

Eg har set berre ei greip laga av tre. Ho nadde tr
findar. Dei greipene som var i bruk då eg ve.ks opp, L
var laga omlag som dei gripene din ser idag, berre mdd

den sKildnaden at tindane var laga av firkanta jarn,
no er dei av rundt stål.

Ja, hestar, kyr og sauer gjekk ute og gnog både 3114
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halitog vår.- Tfur ikkje
folk tenkte å få marka gjøddia på den måten.

10).Det er nok mykje gnag på enga den dag i dag,ismr
om hausten. Men første og delvis andre års eng er
som oftest inngjerd. Skifte er vel gått føre deg i
tida 1920-1935.

11).Nei, ikkje dom eg kjenner til.
12).Når veret var godt låg budkapen i grinaane, var de

dtygt, låg han i dommarfjøden.
Nedten alle gardane hadde sommarfjøs.Han låg i ut1
kanten av garden, då det var lett å få inn feet om
kveldane utan tråkk i enga. Gjøddla lrå domarljøden
vart helst nytta til enga. Og vart dume år køyrd ut
om hausten og dume år om våren.-

13).Det var ikkje i bLuk anare innhegningarenn grindarke
14).Når veret var godt,vart buskapen-bduekyr,dau&log

geiter hatt inn i grindane.omnatta. Grindane var
laga omlag som vanfege port-grindar.Kvar grind oml g
2 m. lang og då høg at aet var vandkeleg for sau el e
geit å hoppe over ho.
Grindgåingavart nytta til gjødsling av eng og til

nydyrking. Var det ei lyngmo i utkanten av garden
som bonden vilde få eng av, brukte han å grindgå moa
Grindane vart køyrde fram til moa og oppdette i ein
firkant. Når kvelden kom, vart då feet jaga inn. Nesti
dag vart grindane flutte til ny mark,på den måten at
den eine langveggen stod dom natta før. Berre den
eine langveggen og tverrveggenevart flutte og sette
opp til ein ny firkant på "frisk"mark. Buskapen
måtte vera bra dtor dersom ein ikkje gridde seg med
10 grindar.(Tre i kvar langvegg og to i kvar tverrve
Gjødsla vart-kvarmorgon dlegen utover med gjøddel-

///treet, gjØddeireka.
Når enga skufde gjøddlas med 6J.indgåing,gjekk ein
fram på same måten dom nemnd ovafor.Men ein drygde s
lenge med å grindgå at ein fekk slå graset som stod
på engstykket fØr grindane vart dett opp.
Den siste garden eg veit om som dreiv med grindar
her i Rødøy - Værnesoden diutta med dei omlag 1915

15).Her ute på øyane var det ikKje udyr.
16).Sjå 15.
17).Ja, det kunde vera lefse med gomme på.Eller potetkal4V

3melkkake" eller blodkaKe om det nyleg nadde vore '
slakta på garden.

18.Nei.
9.Ja, ordet er kjend i samband med grindgåing.Feethar
trødd i grindane. Fetrokk. Ho har trødd mykje i fjøsen
i sine dagar. Ordet finn ein også i gardsnamnet
Trøa i Sørnesøy i Lurøy

Nei, her var ikkje smtrar.
Ja, enga vart gjødsla med fidkeavfall,tang og ta-

re og fiskehovud. Turka fiskehovud vart slegne ned i
marka med ei klubbe,tett i tett. Sild og anna fike-
avfall og turka myr vart lagt lag om lag til det var
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Ver gild ();akriv evaret med blyant p eama ark.

"7il1eggespørs:441til nr, 5 Vannbæring.

Tinn i Telemark har ein for eit par mannsaldrar eiden
bore vatn p. ei lang tong. Sin bar den eine enden over
aks1a dn andre enden drog ein etter seg p marka. —aret
hekk p stonP;abak ryggen t den.solubar (drog). Sin liten
mothake på wbonga gjorde at hal-Idtaketp. bøtta ikkje gleid.
Stonga var såpass mjuk at vatnet ikje ekvampla over.
Utanozidenne opplysning kjenner ein no denne'metodenberre
fr Muland i Sverike. Det kan henda at det tidlegarehar
vore weir vanleg å bera vatn p. ennem.ten.flugsarnokon
Dykkar bygd noko om det

3164
tilnr. 12.

7inet det nokoopvlieningom at ein
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